
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIA N° 4170/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina 
Mamede Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 28/7/2013, exercer as atribuições dos cargos das 
Promotorias de Justiça de Faro e Oriximiná, a contar de 
1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4171/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para, até 
31/8/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Monte Alegre, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4172/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob 
nº 25229/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para, até 31/7/2013, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Santarém (Região Administrativa 
Baixo Amazonas), a contar de 1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4186/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/13-MP/CPJ/DCC, de 
28/6/2013, protocolizado sob o nº 25500/2013, em 28/6/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para, até 31/7/2013, exercer o 2º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça de Deficientes e Idosos e Acidentes de 
Trabalhos e exercer atribuições perante os Juizados Especiais 
Cíveis e Criminais do Idoso, a contar de 1º/7/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 31/7/2013, exercer os 1º, 2º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça do Consumidor, a contar de 1º/7/2013.

III - DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para, até 31/7/2013, exercer os 2º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo da Capital, a contar de 1º/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4192/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Luiz Cláudio 
Pinho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
26003/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO para, 
até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça Criminais 
de Belém, as atribuições do 12º cargo, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 17º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4193/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 26003/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminais de Belém, 
atribuições em audiências judiciais do 18º cargo, em atuação 
conjunta, no dia 2/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Belém e Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4220/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Marituba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, estabelecidas pela 
Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4222/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça MILTON 
LUIS LOBO DE MENEZES, estabelecidas pela Portaria nº 
002/2013-MP/PGJ, de 7/1/2013, em 1º a 30/7/2013, para gozo 
no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4255/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, no período 
de 1º a 30/7/2013, no dia 2/7/2013, e autorizar o gozo de 1 
(um) dia restante, no dia 31/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4256/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa MIGUEL RIBEIRO BAÍA, estabelecidas pela Portaria 
nº 1133/2013-MP/PGJ, de 22/6/2013, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4258/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
AMELIA SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/8/2013, para 
gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
III - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
IV - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 12/7 a 10/8/2013.
V - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 20/11 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 8


